1. Chính sách chính trị

Vào những năm nửa sau thế kỷ XVII, nhà Thanh thay thể nhà Minh, xuất hiện hàng
loạt quan quân, thân sĩ, thương nhân đời Minh phải lánh nạn nhà Thanh, di cư ra nước
ngoài, trong đó có Việt Nam. Sự kiện này được Bộ quốc sử triều Nguyễn, Việt Nam chép
như sau:

“Năm Kỷ Mùi thứ 31 (1679) mùa xuân tháng Giêng, tướng cũ nhà Minh là Long Môn
Tổng binh Dương Ngạn Địch và Phó tướng Trần An Bình đem hơn 3.000 quân và hơn 50
chiến thuyền đến các cửa biển Tư Dung và Đà Nằng tự tràn là bô thần nhà Minh, nghĩa
không chịu làm tôi nhà Thanh, nên đến để xin làm tôi tớ.

Bấy giờ người nhà Thanh phần nhiều đến trú ngụ ở dân gian,
làm cho phong tục hồn độn. Triều đình bèn hạ lệnh cho ty Thừa chính các xứ xét
trong hạt mình, nếu có khách trú ngụ là người nhà Thanh thì phải tùy tiện đối xử, để
phân biệt phong tục nước ngoài”í2).

Mậu Dần, năm thứ 7 (1698), “lại lấy người Thanh đến buôn bán ở Trấn Biên lập
làm xã Thanh Hà, ở Phiên Trấn, lập làm xã Minh Hương. Từ đó người Thanh ở buôn
bán đều thành dân hộ của ta”(3).

Năm Cảnh Hưng 25 (1764), lại hạ lệnh cấm khách buôn phương Bắc không được ở lẫn
với dân:

sát sứ Sơn Nam Lê Đình Kiên do Trần Đế Đào, người quê huyện Tấn Giang, tỉnh Phúc
Kiến, nguyên là Tàu trưởng tàu Hải Nam đến cư trú ở Vạn Lai Triều (tức Phố Hiến, Hưng
Yên) soạn, có tên là “Đỉnh kiến Tả đô đốc Thiếu bảo Tước quận công tặng Thái bảo Anh
Linh vương Lê công từ bi ký’7 dựng năm
Bảo Thái thứ 4 (1723).

Lê Đình Kiên là trấn thủ trấn Sơn Nam luôn chăm lo đến người dân, trong đó có người
Hoa sinh sống ở Phố Hiến. Sau khi ông mất năm Giáp Thân (1704), Trần Đe Đào và
những người Hoa khác quý trọng ông, tri ân ông, đã đứng ra xin chúa Trịnh cho dựng
miếu thờ ông, nhưng văn bia thì mãi đến nãm 1723 mới được khắc để lưu truyền về sau.
Bài văn bia chủ yếu ca ngợi công lao sự nghiệp cùa Thái bào Anh Linh vương Lê Đình
Kiên, đồng thời cũng là áng văn có giá trị của một người Hoa thuộc thế hệ đầu tiên đến
sinh cơ lập nghiệp ở vùng Phố Hiến.

quan nghiêm sức thổ tù không được theo lối cũ cướp
lấy của dân, không được hiềm thù giết nhau, ai có điều gì oan khuất cho đến trấn mà kêu,
tùy nghi phân xử..,(7).

Đặc biệt với hành vi buôn bán gian lận, triều đình phạt rất nặng, kể cả người trong
nước và người Hoa, như lời tâu năm Kỷ Sửu, Minh Mệnh thứ 10 (1829) như sau:

“Kẻ gian buôn bán thì đều xử nặng, bậc nặng hơn là trượng 100, lưu 3.000 dặm. Đến
như người Thanh thấy nước ta đất tốt, đều muốn làm dân thì sao lại một mực cấm chỉ.

Chẳng hạn, người Nùng Hóa Vi một nhánh của dân tộc Nùng ở Trung
Quốc từ Hồ Bắc di cư sang vốn rất giỏi nghề khai thác mỏ. Các bãi mỏ và vỏ quế ở vùng
thượng du nước ta mở ra số phu mò và hộ khai thác có khi lên đến hàng vạn, trong đó
phần đông là người Triều Châu và Thiều Châu.

Số người Hoa đến ngày một nhiều, sợ nảy sinh những vấn đề phức tạp, nên năm Vĩnh
Thịnh thứ 13 (1717), triều đình nhà Lê quy định: mỗi mỏ nhiều thì 300 người, trung bình
200 người, ít thì 100 người, không được nhiều hơn. Từ đó các mỏ mới có hạn chế. Việc
quy định đó nhằm đảm bảo tính an toàn, trật tự an ninh cho cả hai bên.

Vì thế hiện trong
cung thờ đền Bạch Mã có khá nhiều tế khí do người Hoa cung tiến mang dấu ấn văn hóa
người Hoa. Đó là lư hương có tên là Tụ Bảo Lô (?RWtìl), được đúc bằng gang vào năm
Đồng Trị thứ 13 (1874), do Tín sãi Trần Tam Quế cung hiến; hoặc quả chuông đúc theo
quy cách chuông đồng ở các hội quán, khắc nổi hai dòng chữ Hán: Phi tường phượng vũ
chung và Nam vô A di đà Phật/ìỆỉlRPƯ^PtưS.

Vào thời Nguyễn, khi thương điếm ở Phố Hiến kết thúc thì phần lớn người Hoa
ở Phố Hiến chuyền lên Hà Nội sinh sống. Do đó, khu vực cửa Đông Thăng Long vào
những năm đầu thời Nguyễn có số lượng lớn người Hoa định cư, hình thành các phố
người Hoa như phố Quảng Đông, phố Phúc Kiến và phố Triều Châu. Họ bắt đầu xây Hội
quán Quảng Đông năm Gia Long thứ 2 (1803), nay ở phố Hàng Buồm và Hội quán
Phúc Kiến năm Gia Long thứ 16 (1817) nay ở phố Lãn Ông. Đồng thời vẫn tham gia tu
tạo và hoạt động tín ngưỡng ở đền Bạch Mã. Ngay lần tu tạo lớn đền Bạch Mã năm Minh
Mệnh thứ nhất (1820) đã có tới 135 cửa hiệu và người Hoa đến từ Quảng Đông (104 cửa
hiệu), Phúc Kiến 17 và Triều Châu 14 cửa hiệu cúng tiền được ghi lại trên Văn bia Trùng
tu đền Bạch Mã, khắc năm Minh Mệnh thứ nhất (1820).

Họ có mặt ở đây và tham gia hầu hết những lần tu sửa đền Bạch Mà, trong đó có lần
cuối cùng thời nhà Nguyễn là năm 1945 cũng có khá nhiều cửa hiệu người Hoa ở đây
đóng tiền sửa đền, như Khâm Thịnh hiệu góp 500 đồng, Trần Trác Như, Nam Lợi hiệu,
mỗi người cúng 300 đồng.

Mồi lần trùng tu như vậy đều có bia ghi lại. Trong các lần tu bồ đó, thường có thêm
một số bức đại tự, câu đối do người Hoa cúng tặng, trong đó cả một vị tướng nôi danh của
người Trung Hoa đã dâng cúng một bức hoành phi: Duy lập trụ tôn (ắỄlctì#), nghĩa là:
“Độc chiếm tôn nghiêm” được tạo năm Đong Trị thứ 8 (1868), do Đốc biện quân vụ
Quảng Tây Đe đốc quân môn Phùng Tử Tài kính cẩn đề. Thực tể, dấu ấn văn hóa người
Hoa ở đền Bạch Mã khá đậm nét. Điều đó thể hiện sự giao lưu và tiếp nhận văn hóa, tín